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Abstrakt

Tématem diplomové práce je hledání ženského ideálu v Gainsbourgově a

Baudelairově díle. V tvorbě obou autorů je patrná představa dokonalé ženy. Tato

představa je abstraktní. V Gainsbourgově případě již o ní blíže pojednávala naše

bakalářská práce Lolita v životě a díle Serge Gainsbourga, na kterou tato práce

částečně navazuje.

První část práce se věnuje Gainsbourgovi, především jeho vztahu k ženám. Druhá

část práce se zabývá Baudelairem a jeho vnímáním ženy dokonalé. Ve třetí části

uvádíme vybrané Gainsbourgovy texty, na jejichž základě definujeme autorovo

pojetí ženské krásy. Čtvrtá část se obdobně věnuje analýze Baudelairovy poezie.

V páté části okrajově zmiňujeme i díla ostatních autorů, u nichž je podobné

hledání ženského ideálu patrné.

Klíčová slova : Gainsbourg, Baudelaire, žena, ideál, mýtus

Abstract

The topic of this diploma thesis is the search for a feminine ideal in Gainsbourg’s

and Baudelaire’s works. The image of an ideal woman is apparent in the works of

both authors. In Gainsbourg’s case, we partly dealt with the image in our bachelor

thesis Lolita in Serge Gainsbourg’s life and works. We try to follow up on the

study.

The first part of this thesis deals with Gainsbourg, especially his relationship with

women. The second part treats of Baudelaire and his perception of a perfect

woman. In the third part, we present selected Gainsbourg’s texts, and on their

basis we define the author’s perception of the feminine beauty. Analogously, the

fourth part deals with the analysis of Baudelaire’s poetry. In the fifth part, we

marginally mention also the works of other authors, where we can see a similar

search for a feminine ideal.

Keywords : Gainsbourg, Baudelaire, woman, ideal, myth
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Úvod

Charles Baudelaire a Serge Gainsbourg patří bezesporu k vrcholným

představitelům francouzské kultury. Ačkoli je jejich umělecké pole v mnoha

ohledech odlišné, můžeme v jejich díle nalézt vzájemně se podobající aspekty. Je

tato skutečnost dílem náhody, nebo je propojení mezi autory hlubší, než se na první

pohled zdá?

V díle básníka Charlese Baudelaira, výjimečné osobnosti, označované také

jako „magnus parens“1 moderní poezie, si nelze nevšimnout opakujících se motivů.

V této diplomové práci se zaměříme především na Baudelairovo pojetí ženské

krásy. Jak vypadá žena esteticky dokonalá? Jaké jsou její povahové vlastnosti?

Existuje nějaká definice absolutní ženské krásy?

Ženy jsou také inspirací a nejčastějším uměleckým motivem Serge

Gainsbourga. Jeden z nejúspěšnějších šansoniérů druhé poloviny 20. století měl

však k opačnému pohlaví velmi rozporuplný vztah. Částečně jsme se tímto tématem

zabývali v bakalářské práci Lolita v životě a díle Serge Gainsbourga2. Diplomová

práce, ačkoli na naši předchozí studii volně navazuje, si dává za cíl na

Gainsbourgovo dílo vrhnout nové světlo.

Není to však jen tematická spřízněnost obou autorů, kterou se zde budeme

zabývat. Baudelaira s Gainsbourgem pojí i podobnost životních stylů, prožitků a

vnitřních zranění. Zasněnost, idealismus a touha po dokonalosti ovlivňují nejen

jejich život, ale především jejich dílo. Proto se zde pokusíme v sobě probudit

„schopnost sžít a ztotožnit se s uměleckým dílem, vniknout do nitra tvořícího

umělce“3, částečně po vzoru literárního kritika Sainte-Beuva. Vydejme se tedy po

životních stopách obou autorů. Jaké události ovlivnily jejich dílo? Nalezneme

v nich nějaké podobnosti? Jaký je jejich názor na život a jeho smysl? Existuje vůbec

nějaký?

1 ŠRÁMEK, Jiří. Panorama francouzské literatury od počátku po současnost. Brno: Host, 2012.
str. 375
2 SOTONOVÁ, Jana. Lolita v životě a díle Serge Gainsbourga [online]. 2015 [cit. 2019-01-02].
Dostupné z: https://is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/150327
3 SAINTE-BEUVE, Augustin. Podobizny a eseje. Praha: Odeon, 1969. str. 19

https://is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/150327
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Nejzásadnějším tématem této práce však zůstávají ženy jako častá inspirace

poezie obou autorů. V první části se zabýváme Gainsbourgem a jeho vztahem

k ženám. Ve druhé části se věnujeme Baudelairovi a jeho vnímání ženy esteticky

dokonalé. Ve třetí části uvádíme vybrané Gainsbourgovy texty, na jejichž základě

definujeme autorovo pojetí ženské krásy. Čtvrtá část se věnuje analýze

Baudelairovy poezie. V páté části okrajově zmiňujeme i díla ostatních autorů, u

nichž je podobné hledání ženského ideálu patrné.
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Serge Gainsbourg
„Misogynem jsem už dávno, stává se

ze mě misantrop, takže vidíte – mnoho

toho nezbývá.“4

Ačkoli jsme životopisu Serge Gainsbourga věnovali značnou část naší bakalářské

práce, dovolíme si zde zopakovat ty nejpodstatnější informace. Začněme

nastíněním životního příběhu Gainsbourgových rodičů.

Syn ruských emigrantů

Joseph Ginsburg se narodil roku 1896. Byl židovského původu, národností

Rus. Kromě vášně pro klasickou hudbu vynikal také láskou k malířství. Když mu

však během cesty po Transsibiřské magistrále ukradli obraz s portrétem jeho

milované dívky, od malování navzdory svému nadání upustil. Následovalo

rozhodnutí, že už se štětce nikdy nedotkne. Nejprve se živí jako barový pianista

v Konstantinopoli, kde žije v exilu se svojí ženou Oliou. Oženil se s ní roku 1918

během ruské občanské války. Naděje na návrat do vlasti pohasla a proto se

Ginsburgovi rozhodli pro odjezd do Marseille. Později pokračují do Paříže, kde žije

Oliin starší bratr už od roku 1913. Masivní přesun Rusů do Paříže dal vzniknout

velkému množství ruských restaurací. Zpívaly se ruské písně a někteří Rusové řídili

taxi. Častým důvodem odchodu z vlasti byly obavy z opatření nové bolševické

vlády. Šířily se i pogromy, jejichž sloganem bylo: „Smrt měšťákům a židům.“5

Ginsburgovi se proto rozhodli založit rodinu ve Francii.6

4 « J’étais déjà misogyne, je deviens misanthrope, alors vous voyez il reste pas grand-chose. »
GAINSBOURG, Serge. Pensées, provocs et autres volutes. Ouvrage réalisé par Gilles Verlant.
Paris: Librairie générale française, 2007. str. 24
5 « Mort aux bourgeois et aux Juifs ». VERLANT, Gilles, Jean-Dominique BRIERRE a Stéphane
DESCHAMPS. Gainsbourg. Paris: Albin Michel, 2000. str. 15
6 Tamtéž, str. 11 – 15

10

Nechtěné dítě

Serge Gainsbourg, vlastním jménem Lucien Ginsburg, se narodil 2. dubna

1928, stejně jako jeho dvojče – sestra Liliane. K tehdy dvouleté dceři Jacqueline

tedy Ginsburgovým přibyly hned dvě děti. O své první dítě, Marcela, přišli roku

1922, tedy rok po příjezdu do Paříže. Proto provázely další těhotenství obavy.

Navzdory rozhodnutí podstoupit potrat však Olia nakonec od jeho provedení

upustila. Místnost ve čtvrti Pigalle, v níž se potraty prováděly, byla velmi špinavá.

Proto z ní Olia utekla.7

Židovský původ

Ginsburgovi nikdy nepatřili mezi ortodoxní židovské rodiny. Nebydleli v

židovských čtvrtích, nechodili do synagog. Neslavili židovské svátky a nejedli

košer.8 Navzdory své integraci a lásce k francouzské kultuře však v 30. letech

pocítili nárůst antisemitismu.9 Jednalo se o zákazy vstupu židům do určitých budov,

případně jejich znevýhodňování v profesní oblasti. Židovští novináři ztráceli svá

místa, malíři nesměli vystavovat své obrazy v galeriích a prodávat svá díla. V létě

1941 nemělo už 50 % židovské populace přístup k materiálním prostředkům.10 Po

sčítání židovského obyvatelstva roku 1940 následovalo vydání knihy Comment

reconnaître le Juif? a filmu Le Juif Süs.11 Tato nenávistná propaganda ovlivnila

nejen Gainsbourgův vztah k sobě samému, ale i jeho dílo. Za všechny jmenujme


[…]


života za „lolitu“ označuje svoji dceru Charlottu. Baudelaire i Gainsbourg zasvěcují

život pronásledování určité představy, která by se svým naplněním rozplynula.

Jsou to ale především nedokonalé ženy, které oba autoři na své cestě

životem potkají. I pro Gainsbourga je žena spíše předmětem, ačkoli krásným. Její

základní charakteristikou je omezenost a hloupost. Misogynní postoj autora je dán

strachem z odmítnutí. Také Baudelaire touží být milován. Jeho láska k matce není

nepodobná náklonnosti malého dítěte, které má sklon k rozmazlenosti. Přes mnohé

neshody však pro něj stále matka představuje určitý kult. Možná proto básník

neustále vzhlíží k Venuši, všeobecně spojované s mateřstvím.

Vraťme se ale k čistotě dětství. V naší práci jsme zaznamenali určité

společné znaky Baudelairových, Gainsbourgových, Nervalových a Nabokovových

zkušeností. Baudelaire patrně nepotkal Benediktu v období dětství. Možná se i žena

jmenovala jinak, ale dílo je neoddělitelně spojeno se životem autora, a proto

zahrnujeme příběh pro jeho podobnost mezi ostatní. Všichni autoři prožili konkrétní

zkušenost, nejčastěji v dětství. Tato zkušenost pak poznamenala celý jejich život i

tvorbu. Gainsbourgova Béatrice je viditelná Příběhu o Melody Nelsonové, filmech

Je t’aime moi non plus nebo Charlotte for Ever. Humbert se snaží najít obraz

Annabel v osobě Dolores Hazeové. Podobně je tomu i u Nervala. Každý z těchto

prožitků se stal zárodkem touhy po znovunalezení čistoty dětství. Na počátku života

si člověk neuvědomuje, jak zlý je svět okolo něj. Pro citlivé jedince se postupem

času stává život nesnesitelným. Má proto potřebu utíkat do světa představ,

k nedosažitelným Ideálům, se kterými se jedině dá žít.
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Résumé

Tato práce se zaměřuje na ženský estetický ideál v díle Serge Gainsbourga

a Charlese Baudelaira. Inspiruje se metodou literárního kritika Sainte-Beuva. Tato

metoda je založena na propojenosti autorova díla s jeho životem. Práce proto

představuje autory a jejich životní příběhy. Jejich zkušenosti, zvláště pak ty prožité

v dětství, se odráží v díle. Tato práce představuje vybrané texty a na jejich základě

se pokouší definovat životní postoje autorů. Zde se zabýváme především ženami.

Život obou autorů je poznamenán hledáním určitého estetického ideálu. Pro

Gainsbourga je tímto ideálem žena androgynního typu. Příčinou je jeho láska k

malé holčičce, kterou v dětství potkal. Analogii tohoto příběhu je možno vidět v

případě Nabokovovy postavy Humberta z románu Lolita. Práce se nicméně zabývá

i obdobným jevem u Gérarda de Nervala. Naproti tomu se Baudelaire neustále

obrací k obrazu chladné, netečné krásky, která se často podobá bohyni Venuši. Ta

je pravděpodobně spojena s osobou matky, kterou Baudelaire bezmezně miloval,

ale byl zraňován její nedostupností.

U obou autorů je „ideální žena“ abstraktním pojmem. Představa tohoto

ideálu ale zůstává jejich stálou inspirací. Obraz dokonalé krásy vzniká u každého

z nich v dětství. Oba uvnitř touží se do něj vrátit. Gainsbourg touží po čistotě a

nevinnosti, Baudelaire po matčině něze a lásce.

Oba ale zároveň ženy odsuzují pro jejich hloupost. Gainsbourg svými texty

usvědčuje ženy z neupřímnosti, Baudelaire v nich často vidí jen zvířata. Navzdory

opovržení oba touží po skutečné lásce. Jejich vidina Ideálu jim dovoluje přežít ve

světě, do kterého se nehodí.
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Résumé

Ce travail se focalise sur l’Idéal esthétique féminin dans l’œuvre de Serge

Gainsbourg et Charles Baudelaire. Il est inspiré par la méthode critique de Sainte-

Beuve. Cette méthode est basée sur la liaison entre la vie de l’écrivain et le contenu

de son œuvre. Pour cette raison, ce travail présente les auteurs, ainsi que leurs

biographies. Leurs expériences, surtout celles de l’enfance, se reflètent dans

l’œuvre. Ce travail présente les textes choisis, et sur leur base il propose des

définitions des attitudes des auteurs. Le travail s’intéresse surtout aux femmes.

La vie des deux auteurs est marquée par la recherche d’un certain idéal

esthétique. Pour Gainsbourg, cet idéal est représenté par les femmes androgynes.

Cette préférence tire son origine d’un amour enfantin. L’analogie de cette histoire

est visible aussi dans le cas du personnage de Humbert Humbert. À part le roman

de Nabokov, le travail traîte aussi le phénomène de l’amour enfantin chez Gérard

de Nerval. En revanche, Baudelaire s’oriente vers l’image d’une Beauté froide et

indifférente qui ressemble à la déesse Vénus. Cette dernière est liée aussi à la

maternité. Baudelaire, amoureux de sa mère, était toujours blessé par son

indisponibilité.

Pour les deux auteurs, « la femme idéale » représente une notion abstraite.

Néanmoins, elle reste la source de l’inspiration. L’image de la femme idéale se

forme au cours de l’enfance. Les deux auteurs souhaitent redevenir les enfants.

Gainsbourg est attiré par la pureté et l’innocence, Baudelaire désire être aimé par

sa mère.

Pourtant, les deux artistes dénoncent les femmes pour être bêtes. Dans ses

textes, Gainsbourg montre leur fausseté. Pour Baudelaire, les femmes sont

similaires aux animaux. Malgré le mépris, les deux hommes désirent vivre l’amour

véritable. Leur vision de l’Idéal permet de survivre dans le monde où ils

n’appartiennent pas.
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