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 V září 2015 Jana Sotonová na naší katedře obhájila výbornou bakalářskou práci

nazvanou Lolita v životě a díle Serge Gainsbourga. Jakožto oponentka jsem tehdy byla velmi

příjemně překvapena originalitou i vhodným vymezením tématu, rozsahem prostudované

literatury i celkově odlehčeným rukopisem práce, která se skvěle četla, aniž by to bylo na úkor

hloubky provedených textových analýz.

Jen ohledy na tuto badatelskou minulost a vědomí, že autorka Gainsbourgovi skutečně

rozumí, má cit pro literární texty a je schopna velmi zajímavých postřehů a netradičních

srovnání, mne vedou k tomu, že v závěru tohoto posudku její diplomovou práci doporučuji

k obhajobě. Nad vším ostatním se totiž vznášejí dosti hrozivé otazníky, které se zde pokusím

nastínit:

- Je „hledání ideálu ženské krásy“ v dílech dvou (nebo dokonce tří?) autorů vhodně

zvoleným tématem pro diplomovou práci? Jen o Baudelairovi a jeho vztahu k ženám

existují stovky akademických publikací, takže i u doktorské disertace bych

doporučovala téma značně zúžit, natožpak u práce diplomové.

- Proč vlastně Baudelaire? Jeho dílu je v rámci pětasedmdesátistránkové práce věnováno

devět stran. Když odečteme originály básní a jejich překlady, zbývají zhruba čtyři –

čtyři a půl stránky textu. Nemohu se ubránit podezření, že chudák Baudelaire byl k

oblíbenému Gainsbourgovi uměle „přilepen“ jen za účelem prodloužení práce na

požadovanou délku a zdánlivého rozšíření tématu. Ve skutečnosti srovnání obou autorů

mnoho nepřináší. Jana Sotonová píše, že mají „podobný životní styl, nedůvěr[u]

k ženám i potřeb[u] provokovat“ (s. 72), což je jistě pravda, ale k témuž závěru by

bývala úspěšně došla, i kdyby Gainsbourga doplnila kterýmkoli jiným romantikem,

symbolistou nebo dekadentem, o zpěvákových rockových současnících nemluvě.

(Dvoustránkově „nakousnutého“ Gérarda de Nerval raději rovnou ponechejme stranou,

protože jeho přítomnost v práci už je úplnou záhadou. Ano, toužil po znovunalezení

čistých prožitků svého dětství, ale kdo ze spisovatelů nebo jen obyčejných smrtelníků

ne?)

- Je přípustné, aby životopisy obou autorů zabíraly polovinu rozsahu práce? Nota bene

v situaci, kdy ten Gainsbourgův už figuruje v práci bakalářské (zde autorka balancuje

na hraně autoplagiátu) a ten Baudelairův je všeobecně znám?

- Dá se jako jediné teoretické východisko akademické práce z roku 2018/19 uvádět

(ne)metoda francouzského literárního kritika narozeného před více než dvěma sty lety?

Při prvních zmínkách o Sainte-Beuveovi jsem ještě věřila v jakousi gainsbourgovskou

postmoderní mystifikaci nebo provokativní polemiku s dvacátým stoletím, které tohoto

autora odhodilo na smetiště dějin jakožto naivně psychologizujícího a akademicky

nepřijatelného. Takový ironický obrat by mohl být celkem zajímavý, ale autorka by ho

musela nějak zdůvodnit a obhájit. Předstírat, že Sainte-Beuve je po všech Barthesech a

Foucaultech pořád ještě „normální“ referencí, je asi tak stejně obvyklé jako stavět

dnešní práce z astronomie na geocentrických premisách.

- Četla autorka svou práci po sobě? V tištěné verzi textu jsem vyznačila poměrně značné

množství formálních pochybení, které bude třeba opravit formou errat. Obávám se, že

ve stávající podobě práce není vyvěsitelná na fakultním webu bez rizika následné vnější

kritiky, že „toto prošlo na FF UK“.

Nepochybuji o tom, že Jana Sotonová je inteligentní a motivovaná studentka schopná

napsat kvalitní akademickou studii, protože to už jednou dokázala. Z předložené diplomové

práce však sálá naprostý tematický zmatek a metodologická bezradnost. Pokud autorka

chtěla psát o Gainsbourgově vztahu k Baudelairovi, měla vyjít z informací uvedených na

straně 67 (… Gainsbourg byl Baudelairovým velkým obdivovatelem. Zhudebnil i jeho

báseň „Tančící hádě“…), srovnávat konkrétní texty a pak se indukcí dostat i k podobnostem

a rozdílům mezi oběma poetikami. Pokud chtěla opravdu řešit otázku „ideálu ženské krásy“,

měla si pro to najít odpovídající metodologický rámec v rámci estetiky a dějin umění. (Ve

studii o „lolitách“ přece také začala definicí příslušného typu hrdinky, historickým

kontextem a jasnou specifikací problému…) Pokud měla být diplomová práce o básnické

představě idealizované ženské bytosti, která se rodí v dětství, hodilo by se využít současné

psychoanalytické kritiky. Text také mohl být věnován fenoménu androgynie a její roli ve

fantasmatu ideální ženy… nebo latentní homosexualitě… nebo sadomasochismu obou

autorů… nebo roli náboženství v jejich hledání ženského ideálu…, případně čemukoli

jinému, co je ve stávající verzi letmo naznačeno bez následného rozvedení. Buď jak buď,

kdyby úvod místo obecných floskulí obsahoval jasně definované téma/hypotézu a metodu

jejich postupného ověřování, netěkala by práce do všech stran bez jasných kontur a styčné

body mezi oběma autory by se netopily v moři zbytečných (protože dále už nevyužitých)

detailů. Místo toho chvíli čteme o Gainsbourgově židovství, jindy o Baudelairově závislosti

na matce, do toho sem tam vnikne Béatrice, Lolita nebo červená Karkulka, ale logická nit

argumentace se jaksi vytrácí. Nedá se postřehnout ani z dvoustránkového závěru, který

klouže po povrchu a opět žádnou hlubší souvislost mezi oběma autory nenaznačuje.

Navzdory výše uvedenému se v předložené diplomové práci nacházejí zajímavé analýzy

textů a intuitivní pochopení dílčích témat, z nichž by se při odpovídajícím metodologickém

uchopení dala vykřesat skvělá studie. Na autorčině místě bych tedy odhodila zbytečný

balast životopisů i Sainte-Beuveovy kritiky (dvacáté století se ho opravdu nezbavilo

náhodou), ponořila se do textů (což Jana Sotonová umí a evidentně ji to baví) a snažila se

z nich vykřesat nějakou skutečnou hypotézu. Bez jasně položené otázky na začátku je totiž

dost těžké hledat odpovědi.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě s navrženým hodnocením „dobře“.

V Praze dne 11. 1. 2019 doc. PhDr. Eva Voldřichová Beránková, Ph.D.